



LUIZ MULLER JUNIOR. Vice Reitor Interino. Valor Global: R\$ 9.010,00. CNPJ CONTRATADA : 59.408.005/0002-81 MITUTOYO-SUL AMERICANA LTDA.

(SIDECA - 08/09/2016) 153030-15249-2016NE800058

**EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE  
DE LICITAÇÃO Nº 11/2016 - UASG 153030**

Nº Processo: 23088014516201690. Objeto: Renovação de Assinatura Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação prevista no Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Declaração de Inexigibilidade em 30/08/2016. JOSE ALBERTO FERREIRA FILHO. Pró-reitor de Administração. Ratificação em 08/09/2016. EGON LUIZ MULLER JUNIOR. Vice Reitor Interino. Valor Global: R\$ 9.450,00. CNPJ CONTRATADA : 54.102.785/0001-32 EDITORA N D J LTDA.

(SIDECA - 08/09/2016) 153030-15249-2016NE800058

**UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA  
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS**

**EDITAL Nº 28, DE 8 DE SETEMBRO DE 2016**

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), no uso de suas competências, resolve:

1- Retificar o Edital nº 23/2016, de 29/08/2016, Concursos Públicos nº 60 a 87 para cargo de Professor da carreira do Magistério Superior - Campus Juiz de Fora, publicado no DOU de 31/08/2016, seção 3, páginas 476 a 480, nos seguintes termos:

1.1 No anexo I, Faculdade de Comunicação - Campus Juiz de Fora, onde se lê: "E-mail: secretaria.eco@ufjf.edu.br"; leia-se: "Email: secretaria.facom@ufjf.edu.br";

1.2 Concurso 69: Departamento de Clínica Médica, onde se lê: "d) TITULAÇÃO EXIGIDA: Pós-Graduação: Doutorado em Ciências da Saúde, com Residência Médica em Psiquiatria ou Especialização em Psiquiatria..."; leia-se: d) TITULAÇÃO EXIGIDA: Pós-Graduação: Doutorado em qualquer área, com Residência Médica em Psiquiatria ou Título de Especialista em Psiquiatria pela Associação Brasileira de Psiquiatria (ABP), ou curso de Especialização em Psiquiatria acreditado pela ABP: <http://www.abp.org.br/portal/cursos-de-especializacao/>;

1.3 Concurso 72: Departamento de Internato, onde se lê: "d) TITULAÇÃO EXIGIDA: Graduação: Medicina. Registro no Conselho Regional de Medicina"; leia-se: d) TITULAÇÃO EXIGIDA: Graduação: Medicina. Pós-Graduação: Residência em Medicina de Família e Comunidade ou Título de Médico de Família e Comunidade reconhecido pela AMB. Registro no Conselho Regional de Medicina;

1.4 Concurso 73: Departamento de Internato, onde se lê: "d) TITULAÇÃO EXIGIDA: Graduação: Medicina. Registro no Conselho Regional de Medicina"; leia-se: d) TITULAÇÃO EXIGIDA: Graduação: Medicina. Pós-Graduação: Residência em Medicina de Família e Comunidade ou Título de Médico de Família e Comunidade reconhecido pela AMB. Registro no Conselho Regional de Medicina;

1.5 Concurso 75: Departamento de Medicina Veterinária, onde se lê: "c) INSTALAÇÃO DA BANCA EXAMINADORA/INÍCIO DAS PROVAS: 06/02/2017..."; leia-se: c) INSTALAÇÃO DA BANCA EXAMINADORA/INÍCIO DAS PROVAS: 30/01/2017...".

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

**EDITAL Nº 29, DE 8 DE SETEMBRO DE 2016**

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), no uso de suas competências, resolve:

1- Retificar o Edital nº 24/2016, de 29/08/2016, Concursos Públicos nº 88 a 102 para cargo de Professor da carreira do Magistério Superior - Campus Governador Valadares, publicado no DOU de 31/08/2016, seção 3, páginas 480 a 483, nos seguintes termos:

1.1 No item 3.3, onde se lê: "... de 15/09/2016 a 14/09/2016..."; leia-se: "... de 15/09/2016 a 14/10/2016...".

1.2 No anexo I, Departamento de Ciências Básicas da Vida - Campus Governador Valadares, onde se lê: "secretaria.basicosau-de.gv@ufjf.edu.br..."; leia-se: "secretaria.dcbv.gv@ufjf.edu.br".

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

**EDITAL Nº 30, DE 8 DE SETEMBRO DE 2016**

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), no uso de suas competências, resolve:

1- Retificar o Edital nº 25/2016 de 29/08/2016, Concursos Públicos nº 103 e 104 para o Colégio de Aplicação João XXIII, publicado no DOU de 31/08/2016, seção 3, páginas 483 a 485, nos seguintes termos:

1.1 Concurso 103: Departamento de Ciências Humanas, onde se lê: "c) INSTALAÇÃO DA BANCA EXAMINADORA/INÍCIO DAS PROVAS: 12/12/2016..."; leia-se: c) INSTALAÇÃO DA BANCA EXAMINADORA/INÍCIO DAS PROVAS: 13/12/2016...".

1.2 Concurso 104: Departamento de Letras e Artes, onde se lê: "c) INSTALAÇÃO DA BANCA EXAMINADORA/INÍCIO DAS PROVAS: 12/12/2016..."; leia-se: c) INSTALAÇÃO DA BANCA EXAMINADORA/INÍCIO DAS PROVAS: 13/12/2016...".

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

**UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS**

**EDITAL DE 6 DE SETEMBRO DE 2016  
RETIFICAÇÃO DOS EDITAIS DE SELEÇÃO 1/ E 2/2016  
MESTRADO E DOUTORADO 2017**

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciência da Informação da Universidade Federal de Minas Gerais, RETIFICA o Edital nº 01/2016 - Mestrado 2017 nos seguintes termos: no Anexo II - Bibliografia para a prova escrita dissertativa sobre conteúdos da área de Ciência da Informação: Onde se lê: GONÇALVES, J.R.S. A retórica da perda: os discursos do patrimônio cultural no Brasil. Rio de Janeiro: UFRJ; Iphan, 2002. Capítulo: "O espírito e a matéria: o patrimônio enquanto categoria de pensamento"; leia-se: GONÇALVES, José Reginaldo Santos. Antropologia dos objetos: coleções, museus e patrimônios. Rio de Janeiro: Garamond, 2007. p. 107-116. Disponível em: [http://nau.ufsc.br/files/2010/09/antropologia\\_dos\\_objetos\\_V41.pdf](http://nau.ufsc.br/files/2010/09/antropologia_dos_objetos_V41.pdf). Acesso em: 02 set.2016. RETIFICAÇÃO do Edital nº 02/2016 - Doutorado 2017 nos seguintes termos: no item IV - Do Processo Seletivo: Onde se lê: 2ª etapa, de caráter eliminatório e classificatório. Análise do projeto de pesquisa e do Currículo Vitae. Nesta etapa, com valor total de 100 pontos, serão examinadas a qualidade e a exequibilidade do projeto dentro do período de duração do curso (máximo de 48 meses) a adequação do projeto a uma das temáticas das linhas de pesquisa do PPGCI (60 pontos) e a análise do Currículo Vitae (40 pontos), em que serão pontuados a formação acadêmica no campo disciplinar e afins; experiência em pesquisa; atividades de ensino e/ou monitoria; atuação profissional e publicações; leia-se: 2ª etapa, de caráter eliminatório e classificatório. Análise do projeto de pesquisa e do Currículo Lattes. Nesta etapa, com valor total de 100 pontos, serão examinadas a qualidade e a exequibilidade do projeto dentro do período de duração do curso (máximo de 48 meses) a adequação do projeto a uma das temáticas das linhas de pesquisa do PPGCI (60 pontos) e a análise do Currículo Lattes (40 pontos), em que serão pontuados a formação acadêmica no campo disciplinar e afins; experiência em pesquisa; atividades de ensino e/ou monitoria; atuação profissional e publicações.

ALCENIR SOARES DOS REIS  
Coordenadora do Programa

**ESCOLA DE EDUCAÇÃO FÍSICA, FISIOTERAPIA  
E TERAPIA OCUPACIONAL**

**AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2016 - UASG 153278**

Nº Processo: 23072023511201627. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição parcelada de materiais para tratamento, manutenção e limpeza de piscinas Total de Itens Licitados: 00011. Edital: 09/09/2016 de 08h00 às 17h30. Endereço: Av. Antonio Carlos, 6627 - Pampulha BELO HORIZONTE - MG ou [www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153278-05-2-2016](http://www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153278-05-2-2016). Entrega das Propostas: a partir de 09/09/2016 às 08h00 no site [www.comprasnet.gov.br](http://www.comprasnet.gov.br). Abertura das Propostas: 26/09/2016 às 10h00 no site [www.comprasnet.gov.br](http://www.comprasnet.gov.br). Informações Gerais: Pregão exclusivo de ME/EPP Cooperativas. Considerar a descrição dos itens que consta no EDITAL. OBRIGATORIAMENTE, o Edital e seus anexos deverão ser retirados no site [www.comprasgovernamentais.gov.br](http://www.comprasgovernamentais.gov.br), a fim de garantir ao licitante, o pleno conhecimento da descrição detalhada do objeto licitado, de acordo com o Termo de Referência

BRUNO GONZAGA DIAS  
Pregoeiro

(SIDECA - 08/09/2016) 153278-15229-2016NE800020

**FACULDADE DE MEDICINA**

**AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2016 - UASG 153289**

Nº Processo: 23072031829201681. Objeto: Pregão Eletrônico - Constitui objeto desta licitação a implantação do Registro de Preços e sua posterior implementação para aquisição parcelada de material para laboratório para atender as necessidades da Faculdade de Medicina da UFMG. Total de Itens Licitados: 00023. Edital: 09/09/2016 de 09h00 às 12h00 e de 14h às 16h00. Endereço: Av Alfredo Balena, 190 - Funcionários Santa Efigênia - BELO HORIZONTE - MG ou [www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153289-05-12-2016](http://www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153289-05-12-2016). Entrega das Propostas: a partir de 09/09/2016 às 09h00 no site [www.comprasnet.gov.br](http://www.comprasnet.gov.br). Abertura das Propostas: 21/09/2016 às 10h00 no site [www.comprasnet.gov.br](http://www.comprasnet.gov.br). Informações Gerais: Havendo divergência entre descrição detalhada do item no [comprasnet](http://www.comprasnet.gov.br) e no Edital, prevalecerá a descrição deste último.

CAROLINA TEIXEIRA DE MELO  
Pregoeira

(SIDECA - 08/09/2016) 153289-15229-2016NE800006

**HOSPITAL DAS CLÍNICAS**

**AVISO DE SUSPENSÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 92/2015**

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em 29/08/2016. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição parcelada de OPME (Ortopedia e Neurocirurgia), para atender as necessidades do HC/UFMG.

FERNANDO HENRIQUE KNISCHEWSKI PIMENTEL  
Pregoeiro

(SIDECA - 08/09/2016) 153261-15229-2016NE802554

**RETIFICAÇÃO**

OBJETO, Publicado no DOU em 08/09/16- Página 74, seção 3;

Onde se lê Espécie: Aquisição parcelada de material químico laboratorial. Pregão Eletrônico. 13/15

Leia-se: Espécie: Aquisição parcelada de material de processamento de dados (cartuchos de tinta, toner para impressora lazer, CD ROM, Cabos e outros)

Pregão Eletrônico. 13/15

Fonte: Site [www.comprasnet.gov.br](http://www.comprasnet.gov.br)

**UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA**

**EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 1/2016**

Nº Processo: 23520.003502/2016-94 Contratantes: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA. CNPJ: 18.641.263/0001-45. ITAÚ UNIBANCO S/A. CNPJ: 60.701.190/0001-04. Objeto: O presente convênio tem por objetivo a realização de créditos em conta bancária de servidores ativos, inativos, estagiários e beneficiários de pensão civil e de pensão alimentícia, atuando o Conveniente como receptor da folha de pagamento da Conveniente. Fund. Legal: art. 116 da Lei 8.666/1993. Vigência: 03/03/2016 a 03/08/2017. Data de Assinatura: 03/08/2016.

**EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 15/2016**

Nº Processo: 23520.005579/2016-07 Contratantes: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA. CNPJ: 18.641.263/0001-45. ENEL GREEN POWER BRASIL PARTICIPAÇÕES LTDA. CNPJ: 08.084.537/0001-99. Objeto: O presente convênio tem por objetivo proporcionar aos acadêmicos da UFOB, regularmente matriculados, estágio na Instituição Concedente. Fund. Legal: Lei 11.788/2008. Vigência: 08/08/2016 a 08/08/2018. Data de Assinatura: 08/08/2016.

**UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ**

**EXTRATO DE CONVÊNIO**

Processo: 23204.006598/2016-25. Convênio para Concessão Mútua de Estágio, celebrado entre a Universidade Federal do Oeste do Pará - UFOPA e a Universidade Federal de Viçosa - UFV. Signatários: pela UFOPA - RAIMUNDA NONATA MONTEIRO, Reitora; pela UFV - CARLOS ROBERTO RODRIGUES, Coordenador do Serviço de Estágio. Vigência: 05 (cinco) anos. Data de Assinatura: 08/09/2016.

**EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 158515**

Número do Contrato: 2/2015. Nº Processo: 23204007768201699. DISPENSA Nº 13/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO -PARA. CNPJ Contratado: 05572870000159. Contratado : FUNDACAO DE AMPARO E -DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA. Objeto: Prorrogação do Prazo de Vigência e a Al teração Qualitativa Contratual, de modo a efetuar o Acréscimo e a Supressão de itens no Plano de Aplicação, constante do Plano de Trabalho. Fundamento Legal: Art. 57,  $\pm 1^\circ$ , c/c Art. 65, I, "a" e  $\pm 1^\circ$ , ambos da Lei nº 8.666/1993. Vigência: 01/09/2016 a 30/12/2016. Data de Assinatura: 23/08/2016.

(SICON - 08/09/2016) 158515-26441-2016NE800006

**RETIFICAÇÕES**

Ref: Edital nº 26, de 30 de agosto de 2016, publicado no Diário Oficial da União nº 168, Seção 3 de 31 de agosto de 2016, página 494 a 502, que trata da abertura de concurso público para cargos da carreira de Técnico-Administrativo em Educação para a Universidade Federal do Oeste do Pará.